

# Projekt Udenfor tanker om AI-genererede billeder

I Projekt Udenfor benytter vi billeder i vores kommunikation og formidling. Ved hjælp af fotografier og videoklip forsøger vi at bringe vores publikum tættere på de vilkår og erfaringer, som vi er vidne til og hører om i arbejdet med mennesker i gadehjemløshed. Vi gengiver situationer og illustrerer fortællinger, men af etiske hensyn afbilder vi ikke genkendelige personer i målgruppen.

Derfor er vi opmærksomme på potentialet med billedegenerering med AI (Artificial Intelligence 'kunstig intelligens').

AI-billedegenerering sker ved hjælp af et program eller værktøj, der bruger algoritmer til at skabe kunstige billeder ud fra eksisterende billeder og tekst og ved hjælp af sproglige beskrivelser – også kaldet 'prompts'. De genererede billeder kan både være meget realistiske eller abstrakte og kunstneriske.

Vi ser mange muligheder, som teknologien skaber for organisationer, der benytter billedmateriale i deres daglige kommunikation i formidlings, fortaler- og fundraisingøjemed. Kreativiteten kan få frit spil, æstetikken finpudses, og der er besparelser at hente, hvad angår arbejdstid og ressourcer. Alt du behøver er en AI-plattform og et godt prompt.

Men vi er også bekymrede for umiddelbare og potentielle negative konsekvenser for vores arbejde og sag i et bredere perspektiv ved brug af AI-billedegenerering:

Vores bekymringer går på:

- Om vi kan fastholde vores troværdighed over for vores publikum.
- Om vi – billede efter billede – risikerer at manipulere eller forvrænge virkeligheden.
- Om vi bidrager til en praksis, hvor organisationer holder op med at forsøge at dokumentere virkeligheden, fordi det kan være svært.
- Om vi risikerer at reproducere utilsigtede bias gennem stereotype afbildninger af mennesker i hjemløshed.
- Om vi kan vide os sikre på, at vi ikke krænker en tredjepart, en ophavsret eller andet, fordi vi ikke kan kontrollere den data, som den kunstige intelligens indhenter og anvender.

Derfor har vi besluttet, at Projekt Udenfor ikke anvender AI-genererede "fotografier", dvs. billeder og videoklip, der efterligner fotografisk materiale, i vores kommunikation og formidling. Det gælder både, når vi benytter egne platforme, udarbejder rapporter og, for så vidt muligt, også når vi er repræsenteret i andre medier. Denne beslutning vil tydeligt fremgå på vores hjemmeside, SoMe-plattforme og i andre relevante formidlingssammenhænge

Vi er klar over, at teknologien er kommet for at blive, og at den udvikler sig med høj hast. Vi vil derfor forsøge at holde os opdateret på området og to gange årligt evaluere vores standpunkt for at vurdere, om dette standpunkt fortsat er hensigtsmæssigt.

Vi håber, at der fra politisk niveau bliver udarbejdet et kodeks, retningslinjer eller anden form for regulering for at fremme gennemsigtighed og etiske overvejelser ved brug af AI-genererede billeder i Danmark.

På nuværende tidspunkt benytter Projekt Udenfor heller ikke avanceret AI til tekstbehandling. Ovenstående erklæring gælder dog kun AI-genererede "fotografier" og ikke anden form for informationsteknologi, som kan indgå i behandling af data i kommunikationsarbejdet.

*Opdateret: november 2023.*